quid ex pietate dimittat. Sed quid si sciat quid agere quis debeat: virtutes vero agendi nō habeat? Scientia ergo nostra crescat ad fortitudinem. vt cum videt qd agendum sit: hoc agere per mentis fortitudinem possit. ne timorē trepidet: et pauore collapsa non valeat bona defendere q̄ sentit. Sed sepe fortitudo si improuida fuerit et minus contra vitia circūspecta: ipsa sui presumptione in casum ruit. Ascendat ergo ad consiliū: vt prouidendo firmariat omne qd agere fortiter potest. Et esse consiliū non potest si intellectus deest. quia qui nō intelligit malum qd agentes grauat: quomodo potest bonum solidare qd adiuvat? Itaq̄ consilio ascendam⁹ ad intellectū. Sed quid si intellectus ascendam⁹ ad intellectū. Sed quid si intellectus magno quidez acumine vigilet: et moderari se nesciat per maturitatez? Ab intellectu ergo ascendamus ad sapientiam. vt hoc quod acute intellectus inuenit: sapientia mature disponat. Quia igitur per timorē surgimus ad pietatē. per pietatem ad scientiam ducimur. per scientiam ad fortitudinem roboramur. per fortitudinem ad consiliū tendimus. per consiliū intellectu proficimus. per intellectū ad maturitates sapientie peruenimus: septē gradibus ad portam ascendimus. per quā nobis adu⁹ vite spiritualis aperitur. Bene autē dicitur quia vestibulū erat ante eam. Quia nisi quis prius humilitatez habuerit: ad hos gradus donorum spiritualiū non ascendit. sicut scriptus est. Super quez requiescit spiritus meus: nisi super humilem et quietū: et tremētē sermones meos. Es. 66. De quo per psalmistā dicitur. Ascensus in corde eius disposuit in conualle iachymarū. ps. 83. Conualis quippe humilis locus est. et peccator quisq̄ dum se in lachrymis humiliter affligit in corde: p̄ ascensum virtutū p̄ficit. Qui rursus ait. Emittit fontes i 2uallib⁹. ps. 103. Quia oia potēs de⁹ dona spiritual' grē humilib⁹ p̄stat. Pōt q̄z p̄ vestibulū fides intelligi. Ipsi q̄ppe ē ante grad⁹ et portaz. q̄ prius ad fidem venimus: vt postmodum per spiritū

talium donorum gradus celestis vite aditum
intremus. Actus. 10. Non enim virtutibus
venit ad fidem: sed per fidem pertingit ad
virtutes. Cornelius enim centurio cuius ele-
mosyne ante baptismum angelo testate lau-
date sunt: non operibus venit ad fidem: sed
fide venit ad opera. Nam et ei per ange-
lum dicitur. Oratioes tue et elemosyne
ascenderunt in conspectum dei. Ibidem.
Si enim deum vere et ante baptismum non cre-
diderat quid orabat: vel quomodo hunc om-
nipotentem deum exaudierat: si non ab ipso se-
mper bonis perfici petebat. Si eiebat igitur cre-
ator omnium deum: sed quod eius omnipotens
filius incarnatus esset ignorabat. Neque effi-
cerat bona agere: nisi ante credidisset.
Scriptum namque est. Sine fide impossibile
est ei placere deo. Heb. 11. Fide ergo ha-
bit: cuius operationes et elemosyne place-
re poterunt. Bona autem actioe premeruit
et deum perfecte cognosceret: et incarnatio-
nis eius mysterium crederet: quatenus ad sa-
ceramentum baptismatis perveniret. Per fi-
dem ergo venit ad opera: sed per opera soli-
tatis in fide. Testibus itaque ante gradus
est: qui per credit: ipse post virtutum gra-
dibus ad portam aditum ascendit. Sequitur.

Et porta atrij interioris contra portam aquilonis et orientalem.

Hoc loco contra non per adversitatem pontis
sed per circuitum: ita enim porta interioris
atrij posita monstrabat: ut porta aquilo-
nis et orientis perfecto ad eam aditum tende-
ret. Quid est ergo quod porta interior recto
itinere posita contra portam orientis et aquil-
onis ostendit: nisi hoc quod aperte dicitur
intelligi: quia sine iudaico et gentili popu-
lo: seu iustis et peccatoribus: sed per pecca-
ta conversis eque aditum regni celestis aper-
rit. Larga est enim misericordia creatoris
nostri. Et porta interior non solum portam
orientis respicit: sed etiam aquilonis. Quia
non solum his qui in innocentia permanent:
sed etiam peccatoribus peccata sua peniten-
do damnantibus aperit: et interioris atrij
gaudia et ineffabilia mysteria patrie cele-

stis agnoscat: agnoscendo sitiatur: sitiendo
currat: currendo perveniat. Nec eterni gau-
dij secreta cognoverat qui dicebat: Siti-
vit anima mea ad deum vivum: quando veniam
et parebo ante faciem dei. ps. 61. Predica-
tor gentium ad hunc aditum regni celestis an-
helabat: cum dicebat: Cupio dissolvi et esse
cum christo. Philip. 1. Nec exultationis ocs-
culte secreta cognoverat sponsa: que dice-
bat: Dilectus meus misit manum suam per fo-
ramen: et venter meus intremuit ad tactum
eius. Cant. 5. Dilectus etenim manum per
foramen mittit: quando virtute sua domi-
nus nostrum animum per subtiliter intellectum
pullat. Et venter in tactu illius contremis-
cit: quia infirmitas nostra per hoc quod ce-
lestis gaudij intellectu tangitur: ipsa sua ex-
ultatione turbatur. Et fit in mente paucorum
leticia: quia et si iam sentit quid de celesti
gaudio diligit: adhuc metuit ne non perse-
rat quod vix tenuiter sentit. Quid igitur restat
nisi ut se ad perfectioris vite cursum diris-
gat: omnes qui illa gaudia patrie celestis
agnoscunt: Unde hic apte subiungitur.

Et mensus est a porta usque ad portam centum cubitos.

Centenarium numerum: quia decies per de-
narium ducitur: iam superius diximus esse per-
fectum. Et itaque qui aditum atrij interioris vi-
det: perfecto necesse est ut per vitam perfe-
ctionis currat: et a porta inchoationis usque
ad consummationis ingressus perveniat. De-
siret igitur atrium interius quod a portis exterio-
ribus usque ad portam interiorem tendit centum
cubitum: ut qui intrare amando cepit: lati-
tudinem perfectionis habeat in mente. Qua-
tenus in eo que diligit: hunc nec adversa
coangustet: sed transitoria cuncta despici-
ens quousque ad gaudia secreta perveniat
per atrium perfectionis currat. Sunt etenim
multi qui in septem gradibus aditum por-
te exterioris intraverunt: iuxta quendam su-
perne dispensationis modum: per timorem dei
humiles: per pietatis studium misericordes
per scientiam districti: per mentis fortitudi-
nem liberi: per consilium cauti: per intelles-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

etā puidit: per sapientia maturi. Sed ad
huc quibusdā necessitatib⁹ obligati: hu-
tus mūdi curis inseruiūt. Et vnde iam ex
magna parte excusserūt animū: ibi adhuc
tenent inuiti. Cūq; sup̄imposita terrene
occupatiōis portāt onera: minus in prece-
ptis celestibus percent. Et dū anhelare
medullitus ad eternā patriam, nō vacat:
īpā in eis sua aliquo modo desideria lan-
guescūt: q̄ animo curis t̄p̄alibus p̄pediti
vera gaudia que cognouerūt amare nō tā
tum licet quantū libet. Hi plerūq; a iugo
mūdi colla mentis excutiūt: oīa deserunt:
terrene cure pōdera deponūt. Atq; vt ad
celestē desiderii latius animi sinū laxāt:
vitā remotā petunt: et in ea sanctis p̄cib⁹
intentī: sacris meditatiōibus deditā quot
tidiano se fletu afficiūt: et vetustatē cordis
igne amoris cōstant: atq; ad celestē gau-
diū accendēdo se innouāt. Hi plerūq; in
īpō suo desiderio accensi exire tā de carne
concupiscūt: atq; ad vitā presentē redire
post fletū nolūt. Sed tamen differunt vt
dilatatus amor ex īpā sua dilatiōe p̄fi-
iat: et ardētī desiderio quasi q̄s negat̄ crescat.
Sic in regione gerasenoꝝ qui liberat⁹ a
legiōe demonū fuerat: iam cū dño ire vo-
lebat: sed tamen ei dicit: Reuertere in do-
mū tuam: et narra quāra fecerit tibi dñs.
Ruce. 8. Sic sponsa in cānticis canticoꝝ
sanctis desiderijs anxia loquit̄ dicit̄: In
lectulo meo per noctes quesiui quē dili-
git anima mea. Quesiui illū et nō inueni.
Cantico. 3. In lectulo em̄ dilectū querit:
quādo in īpō suo ocio et vacatiōe quā ap-
petit iam videre anima dominū concupis-
cit: iam ad eum exire desiderat: iam care-
re presentis vite tenebris anhelat. Sed
querit illū et nō inuenit: quia quāuis ma-
gno amore desiderat: adhuc tamē ei non
concedit̄ videre quem amat. Tales itaq;
sanctoꝝ mētes quid aliud in hoc deside-
rio faciūt: nisi q̄s iam a portis exteriorib⁹
per atrii interioris ad portā currūt? Qui
bus sepe euenit: vt cū se viderint magno
celestis gratie munere cōpuncto: iam se
perfectos existimēt: et obediētes putent.

Sed quia nullus est qui dura p̄cipiat: pa-
tientes se esse credāt: sed quia nemo eos
per cōtumelias et aduersitates pulsar: et
plerūq; p̄tigit vt spiritale misterii vel iui-
ti suscipiat: atq; ad gubernatiōē fidelis
deducant. Qui cū magnis tribulatiōib⁹
fuerint hinc inde pulsati: turbati mēte se-
se inspectos inueniūt qui nō pulsati per-
fectos se esse crediderūt. Quia ex re agit
vt ad semetip̄os colligāt: et apud se oppo-
bitū sue infirmitatis erubescāt: atq; ex īpā
sua cōfusione roborati cōtra aduersa pati-
entiā opponāt: et ex tribulatiōe p̄ficiant:
qui prius in ocio ex īpā sua securitate tor-
pebant. Et veraciter esse tales incipiūt:
quales se esse prius inaniter putauerūt.
Hi itaq; cū a portis exterioribus vsq; ad
interiorē portā p̄ boni studij atrii deserūt
hocipm̄ in eis atrii centū cubitis mensu-
ratur: quia dilectiōe et exercitio in sancta
quotidie perfectiōe proficiūt. Per quoti-
diana em̄ desideria in mēte perfici: qua-
si centū est cubitis iterius atrii mēsurari.
Accirco ergo a portis vsq; ad portā centū
sunt cubiti: vt quasi quedā more vnde sic
īpā dilatio viuendi: per quā quotidie in
virtutibus crescit: vt ad interiorē aditum
perfectius perueniat. Sequit̄.